Or-

Ordinum in specie *annales* scripsere, v. g. Minoritarum, Dominicanorum, Cisterciensium, Carmelitarum, Augustinianorum, Carthusianorum, Minimorum, Societatis Jesu, &c. si necessaria esset Jurisconsulto specialis horum cognitio. *Societatis* tamen *Jesu historia* in primis digna legi, ea maxime, quæ Romæ in folio prodiit & toties continuatur, quoties aliquis Generalis decessit. Item *bibliotheca societatis Jesu*, quam edidit *Phil. Alegambius*. Ita igitur historiam ecclesiasticam absolvimus. Jurisconsulto Politicove hodierno accurate cognoscendam, ne plebis more imperito zelo rapiat, sed ut, cognitis omnium opinionum principiis, possit sine affectu defæcata mente judicare; multum enim negotiis civilibus religionis tractatio immiscetur. Plerumque autem in singulis historiæ ecclesiasticae capitibus ex omnibus Religionibus in Imperio approbatis, autores adduximus, ne quis ab adversæ partis homine sibi imponi vereatur.

§. 39. Historiam ecclesiasticam ad intelligendum jus canonicum sequitur *historia rerum Germanicarum*, seu medii ævi ad intelligendum jus feudale. Huc pertinent plurimi illi minuti scriptores, quales Otto Frisingensis, Abbas Urspergensis, Adamus Bre.

Bremensis, Albertus Stadensis, Gobelinus Persona, Luitprandus, Guntherus in Ligurino, Sigebertus Gemblacensis, Saxo Grammaticus, aliquie paſſim a *Simone Schardio*, aliisque in tomis rerum Germanicarum editi. Nil dicam de iis, quos in Anglia eruit *Seldenus*, quos in Polonia recensuit *Starovolscius* in *hecatontade scriptorum Polonicorum*. Nec inutiliter accedent chronica: *Lehmanni Spirenſe*; *Kyriandi Trevirenſe*, *Nic. Scrarii Moguntinum*. Item annales Danici *Joh. If. Pontani*; & omnino res septentrionales *Olai Magni*, res Islandicæ descriptæ per *Jonam Arngrin*; res Anglicæ per *Cambdenum*, Scoticæ per *Buchananum*, Hybernicæ in edita non ita pridem *lyra Hybernica* Gallicæ per *Paulum Æmilium*, *Joh. Tiliū*, *Serranum* in inventario; Hispanicæ per *Marianam*, Lusitanicæ per *Oſorium*; Bohemicæ per *Dubravium*, Polonicæ per *Cromerum*; Misnicæ per *Fabricium Chemnicensem*, Frisicæ per *Uhhonem Emmium*, Westphalicæ nuper per *Joh. Iustum Winckelmannum*, Belgicæ per *Ant. Thysium*, Silesicæ per *Curæum*, Carinthiacæ per *Megiferum*, Austriacæ per *Cuspiianum & Gerhardum a Rhoo*; Helveticæ per *Stumpfium*, Slavicæ per *Hehnoldum*; Venetæ per *Bembum*, Siculæ per *Fazellum*; Sue.

Suevicæ per *Crusium*, Bavariæ per *Aventinum*; Ungaricæ per *Ortelium*, & *Nadastii Florum Ungaricum*. Omnes congerere nihil opus. Addantur, quod res Germanicas attinet, scripta *Freheri*, *Goldasti*, *Meyhomii*, *Lindenbrogii*, *Corringii*, & *Befoldi*. Addantur, qui de originibus feudorum scripsere, in primis *Cujacius* & *Hottomannus*. *Hotтомanni* item Franco-Gallia, multique alii gloriæ nunquam intermoriunturæ viri: Item lexica Germanica, de quibus in Jurisprudentia exegetica infra.

§.40. Historiam medii ævi ad intelligendum jus publicum. Hodiernam autem appello, quæ proximum & præsens seculum; XVItum & XVIIlum, complectitur. Superioris seculi res plerumque religioni involutæ sunt. Eas descripsere *Sleidanus*, & æmuli Sleidani: *Gennepius* & *Laurentius Surius*. Huc pertinet *Cochlæi* apud Romanico-Catholicos, & *Matthesi* apud Augustanæ confessionis socios historia Lutheri. Epistolæ *Erasmi*, item *Philipp. Melanchthonis*, non sine fructu legendæ, fuit enim vir ille pacis amantissimus. *Chytræi* historia augustanæ confessionis, *Hospiniani* concordia discors, & contra *Hutteri* concordia concors; Historia concilii tridentini *Petri Suavis Polani*, in eis *Pauli Sarpii Veneti*, de qua judicium

fiuum exposuit *autor* *dissertat.* *de tribus historiis concilii Tridentini.* Instar omnium est *Iac. Aug. Thuanus*, vir veterum laudibus nihil cessurus *Livius* nostri ævi, in stupendo historiarum volumine. In rebus Belgicis excellit *Em. a Meteren*; & nulli veterum virtute secundus, *Tacitus* nostri seculi: *Hugo Grotius* in annalibus Belgicis. Bellum Cyprium a foederatis cum Turca gestum descripsit *Petr. Bizarus*. Nostro seculo legendus est *Grammondus*, & de bello Germanico *Caraffa* in Germania sacra restaurata; & brevis, sed elegantissimus *autor compendii rerum Germanicarum anonymous*, qui a primis Bohemicis initiis ad Lipsiam usque a 'Torstensohnio captam pervenit; nec prætereundus *Bogeslaus a Chemnitz*, si verum hoc eius nomen est, qui fuse res Germanicas explicuit. *Grammondi* quædam de proximis temporibus adhuc premuntur ut audio, edenda cum periculum absuerit. Commendatur & historia horum temporum *Vit. Syri*. Nihil dicam de *Theatro*, nihil de *Diario Europæo*, vastis operibus semperque crescentibus. Vigilandum vero in primis est in colligendis, scriptis publicis varia occasione prodeuntibus: Manifestis, pasquillis, aliisque, ex quibus singularis rerum cognitio hauriri potest. Talia collegi-

Horti

Hortlederus in libro von Ursachen des Kriegs in Deutschland, *Lundorpius* in Actis publicis nuper recusis, eiusque continuator *Meyerus*. In primis quoties controversiae Jurispublici scriptis editis ventilatae sunt, danda ICto opera est ut potiatur, quales: Causa tutelæ Palatinæ, Donawerdensis, Brunsuicensis, Erfordiensis, Wildsangiatius, juris coronandi inter Moguntinum & Colonieensem, aliæque publice celebratæ: consulantur, quæ nuper Cl. vir *Job. Th. Sprengerus* de prætensionibus illustribus & alias juri publico illustrando, composuit. Etsi autem & *Dominicus Arumæus* & *Joh. Limnæus* de jure publico grandibus libris disseruerint, tam multa tamen aliena immiscuere, ille ex jure privato hic ex historia & philologia, ut ego non dubitem, quin omnia quæ revera juris publici sunt, ex iis in brevem libellum contrahi possint: unde molior compendium juris publici ex *Arum eo* & *Limna o*, nihil superflui admissurum, nihil necessarii omissurum. Interea *Lampadius* legatur, in quem notas egregii viri *Herm Conringii* dudum expectamus. Præ *Hippolyti a Lapide* de ratione status famoso prope in dom:am Austriacam libello legatur commentarius de ratione status Cl. viri *Joh. Wolffg. Textoris*, & *Stephani de Monzambano* nuperrimus, ambo lectu digni.

§. 41. Hoc loco operæ pretium esset conscribi *historicam irenicam* a primis schismatis initii ad nostra usque tempora. Tentarunt enim conciliationem *Erasmus Roterodamus*, *Phil. Melanchthon*, *Mart. Bucerius*; *Julius Pflug* Episcopus Numburgensis, cæterique, quorum consilio, bono sane si successum habuisset, Interim confeatum est. Inde concordiam moliti sunt, rationesque eius ineundæ partim ediderunt *Georg. Cassander*, *Georg. Wicelius*, *Andreas Fricius Modrevius*, *Cardinalis Lotharingius* in Colloquio Polliaceno cum *Theod. Beza* recensente Thuano; deinde *Jac. Acontius*, in libro de stratagematis satanæ, *Marcus Antonius de Dominis*, *Pareus* in Irenico, ipse *Thuanus* in præfatione Historiarum, *Grotius*; *Calixtus*, in Helmestadiensi, *Dreierus* in Regiomontana academia; autor, sed minime ferendus, *irenici irenicorum* cum *Comenio* velitatus; *Joh. Duræus* Scotus, *Joh. Matthæi* Episcopus Suecus in ramo olivæ septentrionalis; denique proxime collocutores *Rintelenses* & pacificatores *Marchici*. Hi, ut iterum dicam, propterea **I**Cto cognoscendi sunt necessario, ut discat distinguere controversias, desinatque in alios ob quallemcunque opinionis vel cærimoniarum dissensum fulminare.

§. 42. A Jurisprudentia historica pergo
ad

ad *exegeticam*. Nam etsi *exegetica* quodammodo *historica* fit, enarrat enim, quis de facto sensus fuerit legislatoris; tamen, quia latissime fusae est, merito separatim tractatur. Duplex autem est, alia *ex textu*, alia *ad textum*. Illa ex variis textibus simul, non ordine *textuum*, sed alio aliquo colligitur; hæc ~~κατατάσθια~~ ad ipsos *textus* accommodatur, librisque immediate alligata est. Illa pertinet ad *Philologiam juris*, ad imitationem *Philologiæ sacræ Sal. Glassii*; hæc ad *commentarios juris*.

§. 43. *Philologia juris* consistit in applicatione Disciplinarum ad Jurisprudentiam; & dividitur in Grammaticam, Didacticam, Rheticam, (quo pertinet & Poëtica) Historiam, Ethicopoliticam, Logico-Metaphysicam, Physicam denique legalem: de quibus pluribus in nostro *specimine quæstionum philosophicarum ex jure collectarum*. Add. Cl. viri Christ. Woldenbergii ICti Rostochiensis manipulos juris. Si cogitata nobis exequi licuerit, cuius rei tunc specimen dedimus, totam aliquando tentabimus elaborare, ac titulo: *Philologia ac Philosophia legalis*, in medium producere; quam in rem multa non vulgaria a nobis sunt observata.

§. 44. *Grammatica legalis* ante omnia

requirit *Concordantias juridicas*. Ea enim in parte haec tenus Theologi ICtos vicerunt. Nolim tamen rem ad eam nimietatem, qua Theologi ipsi nunc laborant, ex crescere. Possent & theologicæ & juridicæ concordantiae esse portatiles, si observarentur tantum loca insigniora, & in iis usus vocis singularior, quid enim opus, omnia penitus similia colligere? Observetur autem vocis 1) *significatio*; 2) *derivatio*; 3) *apposita*, quando substantiva coniunguntur, v. g. voces: *vis* & *potestas*, saepe coniungi observatum est, ut in definitione *Tutelæ vulgo annotant*; 4) *epitheta*, quando adiectiva coniunguntur; 5) *opposita*; 6) *construcción* vel *declinatio*, v. g. *vis* in genitivo apud ICtos usurpatur: huius *vis*. Sunt igitur haec juris Concordantiae nihil aliud, quam index verborum.

§. 45. Has sequitur *Lexicon juridicum*, quod refert ea quoque ad vocem; quæ in libris legum reperta ad eam pertinent, et si non nominetur, v. g. quoties vocabuli *synonymia* vel *periphrasis*, non ipsum vocabulum ponitur, hoc non potest in Concordantias, sed in *Lexicon* sub illud vocabulum referri. Huc pertinent & homonymiae ex variis legum locis colligendæ. Lexicon etiam non ad solos juris libros restri-
ctum est, sed per omne interpretum genus volitat, usumque vocabulorum ex iis obser-

servat; Quia hodie communis doctorum modernorum opinio magis s^epe in decidendis controversiis, quam vetus Romano-rum lex, valet. Lexicon autem juridicum non tam opus est novum confici, quam augeri vetera, qualia sunt: *Oldendorpii, Schar-dii, Calvini, Speidelii Latina*; ex quibus se-quens ut plurimum præcedentem exscri-psit, auctoque parum eius labore, minime laudanda ambitione suum nomen indidit: Deinde *Wehneri* in observationibus, *Besoldi* in thesauro practico, *Speidelii* in notabili-bus; Germanica. Speidelius vero cæterorum supplementis auctus, titulo *speculi*, in folio prodiit; *Besoldum* quoque Clar. *Dietherrus* revidendum augendumque Noribergæ nunc sub manibus habet. Cum-que voces in his Lexicis occurrentes ut plu-rrimum sint aut Germanicæ, aut barbaræ ex Germanicis in Latinas detortæ: hinc legen-di, qui de Germanicis vocibus commentati sunt, quales *Ioh. Goropius Becanus* in variis operibus, *Ioh. Isaacus Pontanus* in origini-bus, *Schottelius* in der Deutschen Sprachkunst, multique alii Schottelio citati. Voces La-tino-Barbaras collegit *Gerb. Ioh. Vossius* in opere de vitiis sermonis; Græco-Barba-ras *Meursius* in glossario.

§. 46. Sunt & alia grammatica ex jure obser-vanda, v. g. Orthographia legalis

Olingeri prodiit; & pretium operæ est, considerare rationem scribendi in *Pandectis Florentinis* mire diligentem, & accuratam, & retinentem antiquitatis. Nec prætereundæ notæ veterum, quarum hinc inde fragmen-
ta supersunt; Memini, videre me peculiare veteris cuiusdam autoris *de notis opuscu-
lum*. Addatur & *Iusti Lipsii* elegans de no-
tis epistola, ac super eam Comm. Meisneri
in *Misnia rectoris*. Nec negligendæ singu-
lares quædam in jure loquendi rationes ex-
aminatæ a *Laur.* *Valla*, defensæ a *Budeo*. Pri-
scianismos quin etiam juris observare sibi
visus est *Ant. Matthæi* in collegio funda-
mentorum juris. Nec ab ludunt ab hoc loco
derivationes quædam juridicæ ridiculæ, v.
g. *Varronis* de fundo, qui mitti possit funda;
Accursii de irenarchis, quod iram arceant;
nescio cuius de ecclesia Laterana, quæ di-
catur quasi latens rana, quam ibi Nero evo-
muerit, &c.

§. 47. Nec contemnenda ad *Rheticam*
colligi ex ICtis veteribus possent. Quem-
admodum enim de Tropis Scripturæ scri-
psit *Barth. Westhemerus*, ita de *tropis legum*
neminem adhuc scripsisse miror, nisi, quod
Cl. *Woldenbergius* quasdam juris metapho-
ras, adagia, versusque Glossæ collegit. *For-
mulas* etiam ex jure operæ pretium esset col-
ligi, v. g. inchoandi, finiendi, increpandi,
re-

refutandi, laudandi. Ita posset Jurisconsultus in scribendo, stylo legum uti, quemadmodum Theologi sacro, quod esset ei ornamentum insigne. Huc pertinerent *adagia juris*; vid. *Dn. Brandes*, id admonentem in tract. de vera Jurisprudentia: Specimen dedit Dn. *Woldenbergius*, quemadmodum adagia sacra scripsit *Martinus Del-Rio*, & *Zehnerus*, adagia Patrum *Aloys. Novarinus*. De charactere etiam seu forma orationis in legibus multa non contemnenda dici possent, quæ alia est in Digestis & Constitutionibus Imperatorum veterum; & alia prolixior longe & loquacior in Constitutionibus Imperatorum Græcorum. Unde insignes viri sæpe latentem sub veterum Jurisconsultorum nomine Tribonianum, præminentibus velut Arcadici pecoris auribus, styli judicio deprehenderunt. Ad *poeticas* h. l. observationes pertinent versus casuales, seu qui autoribus præter opinionem excidere. Tales nonnullos ex jure *Bachmannus* & *Helvicus* observavere in poetica Giessensi. *Gothofredus* quoque nonnunquam in notis, *Bærtius* in adversariis, & *Vossius* in institutionibus oratoriis.

§.48. *Didactica juridica* est hæc ipsa quam nunc scribimus, in qua methodus disponendi, docendi, discendi juris explicatur: quo

pertinent variorum reperta *mnenomina*, vel per versus, v.g. memoriale iuridicum *Bucksylberi*, vel per figuræ picturasque. Quidam virginem commenti sunt vario ornatu, per cuius lacinias & mundum muliebrem tituli juris concordantes justo ordine diffundebantur. Fuit & qui asini figura omnes juris materias repræsentare conatus est; posses hanc vere pontem asinorum dicere. Sed tutissimum mnemonicæ genus est: Methodus solida & accurata. Pertinet ad *didacticam* & *gradus legum*, qua in re prodiit non ita pridem opusculum Heidelbergæ, mira diligentia concinnatum, cuius autor, perle-*Etis expensisque legibus, omnes totius Corporis in 5. gradus distribuit necessitatis & utilitatis.* Qui labor mire poterit juvare eum, qui *Juris Corpus* perlecturus est; habet enim in illo libello *δεκτυλοδείκτην* utiliorum & maxime necessiorum. Operæ pretium esset, si in nova aliqua editione Corporis Juridici pro singulis gradibus certa legibus signa adderentur; ita haberet lector uno obtutu, quid quando sibi legendum vel transsiliendum esset. Add. catalogum legum difficiliorum, & ut ipse vocat, candidatoriarum in manipulis Cl. *Woldenbergii*.

§. 49. *Historia legalis* dudum prælibata est

est §. 29. ubi occasione historiæ externæ, quæ magis requisitum quam pars Juris-prudentiæ est, internam quoque præoccupavimus: Hoc tamen loco addenda, quæ ad *exegeticam* immediate pertinent, *cohærentia legum in Digestis apud suos autores*, quam ope τῶν ἐπιγραφῶν magno studio in *indice* suo concinnavit *Iac. Labittus*, cuius opera effectum est, ut *Paulum*, *Ulpianum*, *Cajum*, *Modestinum* non laceratos, sed continuos habere nobis videamus. Quatuor eius usus per exempla demonstravit *Labittus*; potissimum est, quod cognita hac ratione συναφείᾳ textus, lex legem explicet, & ἐνεργοφανείᾳ tollantur. Pertinet & ad historiam legum catalogus *abrogatorum Bigonii*. Et αἱματήματα μνημονικὰ multis insignibus viris multis insignibus viris non vitata, qualia in tit. *de orig. jur.* nonnulla admisit *Pomponius*, aut potius quod volebat *Hottmannus*, sub eius nomine *Tribonianus*.

§. 50. *Ethica & politica legalis* sequitur, qua de re *Olingerus* in ethica legali, *Vincen-tius Turturetus* in parallelis ethico-juridicis, *Ad. Keller* in Offic. iurid. polit. *Bodensteinius* in Jurisprudentia politica. Multa etiam ad ethicam politicamque pertinentia in suo Commissario requisivit & explicuit *Rutge-rus Rulant*. *Jacobus Gothofredus* quoque in suo manuali per totum *Juris Corpus*

axiomata quædam magnam partem ethico-politica collegit, quibus ordo tantum certus systematicus, facili negotio addendus, deest. Add. sententias ethico-politicas in Cl. Woldenbergii manipulis. *Physica* vero juris fuse explicata est in Pauli Zacciae quæstionibus medico-legalibus, & Joh. Bapt. Codronchii methodo testificandi in quæstionibus medico oblatis. *Geometriae juridicæ* specimen dedimus in ratione redienda *I. ult. D. fin. regund. specim. Quæst. Philos. ex jur. quæst. 3. Arithmeticæ juridicæ* copiosa in Legibus est messis, addatur Budæus de asse, & Joh. Bapt. Costa tr. de quota & rata. Et nos in arte combinatoria problem. 3. n. 16.

§. 51. Sed Logica in primis & Metaphysica juris omittenda non est, seu regulæ quædam philosophicæ in jure obtinentes, quas regulis juris vulgo male immiscent. In regulis talibus studium posuere autores plurimi logicarum juridicarum: Fr. Hottomannus in institutionibus dialecticis, Joh. Th. Freigius in Logica Jurisconsultorum, Mart. Schickardus Logica juridica; Nic. Vigelius, Matth. Stephani & Dan. Otto in Dialecticis juris; Nic. Everhardus in locis argumentorum legalibus, & Georg. Adamus Brunerus in synopsi topicorum Everhar-

hardi; *Job. a Felde* manuscriptis notis ad *topica Aristotelis*, ubi cunctas fere in illis regulas longe supra millenarium numerum ex crescentes, selectis exemplis juridicis illustrat. Dignum opus, cui ab autoris manu ultima lima accedat, & typis publicis digna vestis. Hi igitur ex professo regulis philosophicis ex jure abstrahendis operam dedere. Idem obiter ac passim fecere barbari illius ævi ICti in suis ad leges commentariis, quorum non minima pars erat regularum generalium ex lege eliciendarum cura, adeo ut ad extreum nimia ac pene superstitione esset. Quid barbarius, quam ex *L. Barbarius. D. de offic. præt. exculpere regulam: Quod error communis faciat jus?* Non tamen ob hos nævos veterum nobis regularum & Brocardicorum studium plane abiiciendum est, quod *Iac. Cujacius & Claudio Cantiuncula* nimio vehementius suaserunt. Ad hanc Logicam juris pertinent Jurisconsultorum rationes definiendi, dividendi, casus formandi per artem combinatoriam; quæ *Iac. Gotthredo* in manu ali, *artis casuandi* nomine veniunt: *Pauli Busii* subtilitates juris. Item legum παροχή ματρα logica & petitiones principii, quarum aliquas peculiari dissertatione, collegio fundamentalorum inserta collegit *Ant. Matthæi.* Ob-

Observeavimus & syllogismos eorum non-nulos in forma peccantes. Huc pertinet & methodus in qualibet materia tractanda seu titulo observata, quæ in Digestis satis bona est, in Codice nulla, ibi enim Tribonianus non rerum sed temporum secutus est ordinem.

§.52. Ad hanc Logicam juridicam pertinet & *conciliatio antinomiarum*. Hic vexatissima quæstio: denturne in jure antinomiae? De quo ego non magis dubito, quam de veritate *Horatianæ sententiae*: *Atque opere in magno fas est obrepere somnum*. Præsertim cum plures operis socios non iisdem semper credibile sit consiliis usos. Imo quicunque vestigia juris veteris in Digestis superesse tradunt, eo ipso admittunt antinomias. Volebat enim Justinianus, & profitebatur Tribonianus vetera omnia sublata. Quid dicam de contrariis inter se Jurisconsultorum sententiis? Et sunt leges quadam, ubi in terminis unus alium dissentientem allegat, cuius deinde dissensus alio in Digestis loco expresse reperitur. Idem Cl. ICtorum docent, ab aliis longo agmine introduci: Solius sacræ scripturæ est, sibi ubique constare. Ars solvendi antinomias consistit in eo, ut rueamus, aliud subiectum vel prædicatum esse in hac aliud in illa lege vel propositione, vel utrumque esse

esse idem. Quibus autem modis probari Aristoteles diversitatem & identitatem posse ostendit, tot modis solvi possunt antinomiae. Quod nos in *peculiari commentario de arte solvendi antinomias* plenius ostendemus. Antinomias porro juris nobilissimas jam olim plerasque glossatores veteres ante aut circa Accursium collegere: non ita multæ a posterioribus ICTis inventæ & superadditæ sunt, sed contra conciliatio solida ut plurimum recentius reperta est. Accursius conciliationibus abundat, sed incertissimis, quod ipse perpetuo illo suo, *vel dic*, fatetur. Sed magni illi Jurisprudentiæ restauratores *Duarrenus*, *Cujacius*, *Hottomannus* Gordios hosce nodos plerosque secuerunt. Ex quorum scriptis conciliationes in unum colligere *Hub. Giphanius*, *Paciis* centur. ἐνεργοφανεῶν. *Nicol. a Salis* in Sicilimentis juris, *Nic. de Passeribus* in suo illo libro, ubi se jactat antinomias omnes solvisse; & reliqua ignobilior turba. Nos desideramus brevem antinomiarum recensionem vix quatuor plagulis constantem, ubi addatur una solum primaria solidaque solutio, allegeturque eius primus inventor; aut si insolubilis antinomia est,

id

id quoque magni alicuius viri autoritate breviter admoneatur. Tale breviusculum, opus, sed dissentibus utilissimum, cum otium erit, *Antinomici minoris* titulo mollemur; *maior* enim est, qui fuse varias autrum solutiones rationesque earum ac difficultates enarrat.

§. 53. Philologiam ac philosophiam legum absolvimus tanquam interpretationis præliminaria. Sequitur *Interpretatio legum ipsa*, quæ est vel *simultanea*, unius legis cum alia, vel *solitaria* cuiuslibet pro se. *Simultanea* est, quando vel *series* legum ostenditur vel *summa*, vel *paratitla* conficiuntur. *Series* legum haberi non potest, nisi habita *serie titulorum*. *Series titulorum* a multis adumbrata est in suis œconomiis juris, ut a *Wesenbeccio & Giphanio*: Tabellis usus est *Wilh. Schmuccius* in nervosa synopsi juris civilis & canonici, cum cæteri plerique posterius neglexerint. Ex recentioribus laudantur tum tabulæ Cl. viri *Ioh. Ottonis Thaboris*; tum *series titulorum juris civilis* inserta egregio manuali *Jac. Gotthofredi*, ubi ille plurimos nodos ex historia & edicti perpetui ordine dissolvit. *Series legum* cuiuslibet tituli in *Digestis & Decreto* ad certam aliquam ex re sumtam rationem, atque ita ad tabulas reduci potest; quod non patiuntur

ciuntur Codex & Decretales, in quibus temporum ordine Rescripta locantur. Sed nec illic quisquam huc processit, ut ipsas leges in tabulas redigeret, qua in re Theologorum diligentia vieti sumus, qui tabellas & analyses suas ad ipsos usque versiculos produxere.

§. 54. Seriem *Summa* sequitur, quæ est vel *universalis* vel *particularis*. *Universalis* omnium juris librorum, nempe Pandectarum, Codicis, Novellarum, Juris Feudalis, Pontificii, Recessuum Imperii simul. Hanc voco *Institutiones juris universi*: Quæ in eo differunt ab Elementis juris §. 22. seqq. descriptis, quod hic etiam abrogata & vetus jus breviter recensetur, quod & in suis Institutionibus fecit *Justinianus*; illic tantum usu recepta hodierno. Methodus interim eadem esto quæ Elementorum. Quod perpetuo observandum censuimus, ne methodorum varietate discentes turbentur. *Juris universi institutiones* qui hactenus compo- suerit, non recordor.

§. 55. *Summa particularis* est vel *librorum seu operum, vel titulorum*. *Summa librorum* est varia pro librorum juris varietate. Compendium *Institutionum Iustinianearum elegans* præmittitur in Corpore juris *Gothofredi*. Sed cum ordinem titulorum legumque

servet, legum potius in Institutionibus, quam ipsarum Institutionum summa dici debet. *Digesta & Codicem* separatis aphorismis egregie contraxit *Arnoldus Corvinus V. Cl.* Jus novissimum seu *Novellarum* in unum collectum est per *Gudelinum*. Institutiones *juris canonici* confectæ primum a *Lancelloto* privato studio, a cuius morte, accedente approbatione publica, insertæ sunt Corpori canonico. Extant & institutiones *juris canonici M. Ant. Cucchi* & aphorismi *I. canonici* eiusdem *Arn. Corvini*. Institutiones *juris feudalis* dedit omnium optime *Herm. Vulcenus*, quas ipsas iterum sub finem in brevissimam synopsin contraxit. Desiderantur adhuc Institutiones *juris Cæsarei*, seu compendium *Recessuum Imperii Ordinationisq; Cameralis &c.* Desiderantur item institutiones *juris Saxonici* methodice exCorpo-
re Juris Saxonico collectæ. In quibus con-
sciendis tamdiu cessatum esse, semper mi-
ratus; Sed quia dum alius alium exspectat,
„intermittunt omnes; nos propediem, si
„Deus adiuverit, tum Cæsarei, tuin Saxo-
„nici Juris Institutiones moliemur; nisi in-
terim antior aliquis prævenerit. Interca pro
Jure Cæsareo legi possunt, in primis quod
Procelsum attinet, Pandeætæ Camerale
Rodingeri. Pro Saxonico vero *Geo. Schulzi*
syn-

synopsis institutionum Iustinianearum, quibus loca parallela ex jure Saxonico adiecit.

§. 56. *Summa Titularum*, quæ in Glossato Corpore reperitur, & manca & superflua & inordinata est. Quemadmodum & *Gothofredæ* superflua & inordinata, dum legum in titulo ordinem persequitur; manca, dum ponit tantum terminos simplices, non totam propositionem. Optimæ in hunc finem sunt *Iulii Pacii a Berigæ* analyses, nuper in Belgio auctiores recusæ. Nos specimen tituli contracti dabimus, tum ex Digestis & Codice, tum ex Novellis. Talis titularum summa omnium maxime necessaria est in Codice & Novellis, in quibus Constitutiones a sequioribus Imperatoribus consecræ; nam garrulitate, longis proœmiis, & nescio quibus rhetoricationibus, lectorem non detinent modo, sed & confundunt.

§. 57. Ex *Digestis* placuit tit. 3. lib. 3. de Procuratoribus & Defensoribus diffusus per leges 78. brevissimo sermonis genere scriptus. Nos tamen universalia abstrahendo sic contraximus, ut omnes tituli leges ex nostris regulis liceat derivare. PROCVRATOR est, qui alterius consentientis negotia administrare consensit. In primis autem h. l. sermo erit de judiciali. *Dare cum potest*, cui suis rebus præesse jure licet

l. 8. 33. 35. §. 1. l. 43. §. 1. Dari, qui non prohibetur, *l. 43. pr. §. 1.* Prohibetur in litibus miles, (nisi agat nomine sui numeri vel in rem suam *l. 8. §. 3.*) fœmina, (nisi pro parentibus in casu necessitatis) *l. 41.* duplex pro uno, *l. 31. §. 1. 2. l. 33.* unus pro pluribus in ea causa adversis *l. 43. §. 6.* Constituitur mandato domini *l. 27. 47.* cum consensu Procuratoris, *l. 1. §. 2. l. 3. 5. 6. 7. 8. §. 1.* vel litis contestatione, post quam sera est exceptio procuratoria, *l. 8. §. 3. l. 40. §. 3. l. 57. §. 1.* In causis civilibus omnibus nisi exceptis, exceptæ sunt: Actio popularis quando privatim agentis non interest *l. 42. 45. §. 1. l. 74.* & plerumque famosa *l. 39. §. 7.* Oritur hinc 1) Obligatio Procuratoris erga Dominum Mandati, *l. 42.* ad administrandum *l. 15.* & quæ consecutus est ex hac causa, restituendum, *l. 46. §. 4.* Erga Adversarium ad suscipiendum judicium, si consentiente ipso Dominus cavit judicatum solvi, *l. 8. §. 3. l. 17.* nisi utrobique necessitate *d. l. 8. §. 3. l. 9. 19. 21.* vel maiore utilitate sua *l. 10. 20.* vel iniuria cum domino *l. 14. 21.* vel dignitate *l. 8. §. 3.* vel præsentia domini liberetur *l. 10. 11.* nisi & his casibus periculum sit in mora *l. 12.* teneatur & adversario judicati; si in rem suam egit, si se obtulit sciens cautum non esse *l. 61.* Oritur hinc 2) Obligatio Adversarii, ut cum

cum Procuratore velut Domino, judicio congregiatur, vide tamen l. 29. 43. §§. si, cum pro Actore est, de rato caveat l. 39. §. 1. nisi sit ex liberis, parentibus, fratribus, affinibus, libertis l. 35. pr. l. 40. §. 4. aut dominus rata se habiturum gesta eius testetur l. 65. aut si pro reo, judicatum solvi l. 39. §. 4. porro mandatum ad finem continet media necessaria l. 56. 62. non tamen generale transactiōnem l. 60. Oritur hinc quoque obligatio Adversarii vel fidejussorum erga Dominum, ut utilem in eos actionem habeat l. 27. §. 2. l. 28. nisi procurator sit in rem suam l. 56. Oritur hinc 3) Obligatio Principalis erga procuratorem, mandati l. 42. 46. §. 5. 6. nisi procurator (qui non est in rem suam ex necessitate l. 33. §. 5. l. 34. adde l. 79.) defendere recusavit l. 33. §. 4. l. 35. pr. §. 2. in primis l. 43. §. 4. Defendere potest quivis l. 34. §. 2. convenientilis facile l. 54. cum tuto effectu l. 51. absentem d. l. 34. §. 2. l. 64. si de rato caveat l. 39. §. 7. l. 40. §. 2. l. 76. & satisdet judicatum solvi l. 28. 46. §. 2. l. 53. 76. posterius si fecit etiam cogitur defendere l. 43. §. 6. nisi talis intercedat causa, quæ alias a procuratore liberat l. 43. §. 6 l. 44. defendere autem est eandem vicem cum reo subire l. 35. §. 3. l. 51. §. 1. *Finitur procuratio excusationibus procuratoris, de quibus supra. A Domino*

vero libere ante litem contestatam *l. 16.* tum aliis modis, tum si alium postea, vel simul in solidum prævenientem, dedit *l. 31. §. 1. l. 32.* Lite contestata non nisi decreto Prætoris, ob eas causas quibus alias se procurator excusat, item ob suspicionem *l. 17. Iqq.* usque ad *l. 27.* plane autem removere procuratorem non potest, si in rem suam est, vel retentionis jure utitur *l. 25.*

§. 58. Ex Codice delegimus titulum *so. l. 6.* de CADVCIS TOLLENDIS, & rerum difficultate & multiloquentia Justiniani oneratum. Huius nucleus (reliqua enim verborum sunt cortices) sic extraximus: Si relicta a defuneto *§. 14.* deficiant, id est, fiant impossibilia, morte nempe honorati, vel defectu conditionis, (nam quæ ab initio seu tempore testamenti conditi talia sunt, pro non scriptis habentur) fit hoc vel vivo testatore, quæ olim in causa caduci esse, vel mortuo, antequam dies relicti cedat, quæ proprie caduca dicebantur, jure veteri dies cedebat non nisi apertis tabulis. Hæc ex *§. 2.* Ast Justinianus constituit, ut morte testatoris; nisi quod in diem incertam relicta cedunt existente demum die *§. 7.* Hæreditas eorum qui sui non sunt *§. 5.* & libertates *§. 6.* aditione, quam Justinianus & ante apertas tabulas admisit *§. 1.* Cæterum jure veteri *lege*

lege Papia Poppaea, sub Augusto caduca redigebantur in fiscum exhausto bellis ærario pr. §. 1. Sed Justinianus, quæ pro non scriptis, in causa caduci & caduca dicebantur, omnia jussit ad substitutum vel coniunctum venire, §. 3. 4. 5. ad substitutum & verbis coniunctum, & cohæredem cum onere §. 11. personæ non affixo, sed vicarii paciente §. 9. ad cohæredem vero & necessario si cohæres esse velit, & pro portione (non, ut alias virili §. 11.) sed hæreditatis. §. 10. Ad re coniunctum sine onere §. 11. sed præfertur ei verbis coniunctus §. 10. His deficientibus manent apud eum, a quo relicta sunt §. 8. & hoc quoque deficiente demum cedunt Fisco §. 13.

§. 59. Ex *Novellis* contraximus tertiam de MONACHIS. Monachus esse quivis potest, si triennium in monasterio fuerit, sine vestitu ut Laicus, ut appareat an ipsi monasterium & contra, placeat; Sed servum qb scelera in monasterium fugitivum dominus retrahere hoc tempore potest. c. 2. Triennio elapsso monachus esse incipit, & bona, quæ quis tum habuit, fiunt monasterii c. 6. ita tamen ut quarta ad liberos perveniat. c. 5. Monasterium ædificatum sic consecrabitur: Episcopus tollat manus ad cœlum, locumque oratione & signo Crucis consecret c. 1. Monachi cœnobiorum unum habeant cœnaculum

& dormitorium c. 3. Abbas, ex monachorum grege ab episcopo eligatur c. 9. Monachus esse desinit, qui voluntarie redit in seculum (sed pœnæ loco inter officiales Judicis provinciæ statuetur) c. 6. Item qui uxorem dicit, quod ei licet, qui cantoris & lectoris gradum non excessit, sed pœnæ loco ab officiis & militia excludetur. c. 8. Transitus autem de monasterio in monasterium plane prohibetur. c. 17.

§. 60. *Paratitla* sunt systema legum ad eandem materiam pertinentium ex variis titulis contractarum. Talia Paratitla non habent summæ rationem, sed ipsis interdum legum libris magnitudine non cedunt. Suntque aut *universalia* aut *particularia*. *Universalia* sunt, quæ ex toto corpore Juris sunt, qualia pauca esse arbitror. Omnia tamen maxime quadrant huc *Hug. Donelli* commentarii juris civilis; & *Nic. Vigelii* methodus juris civilis, utilissimus liber & ordinatissimus. *Particularia* paratitla sunt *Wesembeccii*, *Cujacii*; Super Digesta & Codicem separatis: & diligentissimum *Meieri* collegium Argentoratense, super Digesta tantum; quod tamen non minimam partem *Vigelii* vitula exaratum est. In Codicem habemus *Peregium*. *Wesembeccio Bachovius Hahniusque* supplementa adduxerunt. No-

lo enumerare innumerorum prope, similes curas; quia eos tantum nominare certum est, quibus utendum suaferim.

§. 61. Sequitur *Interpretatio Solitaria* ipsius Textus, cuiuslibet pro se; seu Commentarii. Tales ad *Instituta* sunt innumerabiles vel freto Danico sternendo suffecturi. Commandantur *Hottomannus*, *Baldinus*, *Bachovius*, *Vinnius*, *Ludwicellus*. Sed si verum amamus recte *Cujacius*, Institutiones vix interprete indigere, nisi breviusculo marginali & mere textuali annotatore, quemadmodum parvula editione tum *Cri-*
spini & *Pacii* tum etiam *Arnoldi Vinnii* fa-
ctum est.

§. 62. Super Digesta Codicemque habe-
mus grandes commentarios veterum, *Bar-*
toli, *Baldi*, *Jasonis*, *Decii*, &c. In quorum
stercore multa latent aurea sagaci ingenio
eruenda. Restaurata eruditione prodiere
annotata *Budaei*, *Zafisi*, *Duarenii* ad plerasque
leges. *Cujacius* alia via collegit in unum
unius alicuius ICti Responsa, & super eum
commentatus est, ut super Paulum, Papini-
anum, Modestinum, &c. Posteriores raro
sunt textuales, sed vel Paratitlis vel contro-
versiis excentur. Nisi quod nuperrime
Dn. Brunnemannus V. Cl. egregio diligen-
tiæ exemplo omnes Codicis leges ordine est

persecutus, idemque in Digesta promittit. Cæterum effecit diligentia *Dion. Gothofredi*, viri immensorum in Romanam Jurisprudentiam meritorum, (quod de eo elogium est *Casp. Barthii*) ut commentariis novis textualibus vix indigeamus. Ille enim plerique tum glossatorum commentatorumque veterum, tum eruditissimorum superioris ævi hominum observata mirabilis diligentia congesit. Unde non tam decebat novos commentarios cudi, quam supplementa mitti Gothofredo ex ICtis in primis huius seculi, quod & in Batava editione Corporis Gothofredi factum titulus promittit. Sed nec illud laudo, quod aliorum observationes novis Gothofredi inseruntur editionibus, ita enim aut priores fiunt inutiles, aut posterior habenti priorem, non emitur. Decebat potius, ad imitationem florum sparisorum *Hug. Grotii*, separatim, velut supplementa Gothofredi, ordine textuum impri- mi, quæ in eo non extent? Antequam hinc abeam, observandum est, cum in cæteris Theologi nos vicerint, *Dion. Gothofredum* effecisse, ut aliquando saltem superiores simus. Neque enim tales perpetuas marginales ad Scripturam notas tam plenas simul & breves, unquam habuerunt. Incepit ali- quid in Nov. Test. *Waleius*, sed multum a fine

fine abest. Sed contra habent illi *Biblia numerata*, ex quibus in primis *MSta Dorschiana* in multorum hodie manibus versantur. Nos vero *leges numeratas*, id est, in quibus singulis annotentur autores, qui eam legem, vel titulum, vel librum explicuerunt, nondum habemus, nisi quod magnus vir, *Dn. Marci*, cancellarius Martisburgensis, & senior scabinatus Lipsiensis, Codicem numeratum possidet.

§.63. *Interpretatio* autem alicuius textus est vel *realis* vel *textualis*. *Realis* est, quæ elicit certas propositiones ex lege, easque absolute tractat, *probando* & *obiiciendo*, obiectionesque solvendo, si ita videtur. Illis legem offensive, hic defensive propugnant. *Probatio* fit per *autoritates* & *rationes*. *Autoritates* sunt leges aliæ seu *loca parallela*, item *opiniones doctorum*; tanquam *autoritates universales*, *particulares* sunt historiæ, seu *res judicatæ* in variis dicasteriis, quo pertinent & *consilia*. *Objec&io* fit iisdem modis; leges autem obstantes in specie consti-tuunt *antinomiam*. *Rationes* utrobique pro & contra variæ sunt.

§.64. *Interpretatio textualis* est ueræ nōdæ, ad legis verba; & vel *totalis* ad totam legem, vel *partialis* ad singula verba. *Totalis* agit de *connexione* legis cum aliis legibus, sum.

summa & partitione legis, de *autore* & *hi-*
storia legis, & *occasione* qua lata est. Quo
pertinet *inscriptio* & *subscriptio*, quarum illa
Autorem, hæc *locum* & *tempus* complecti-
tur. Ad historiam pertinet & enarrare, quid
ea lege profectum sit, quamdiu duraverit,
quid alioqui circa eam notabile acciderit,
quomodo aliquis veterator ea callide sit ab-
usus; quo pertinent alia memorabilia, v. g.
ubi in legibus recensentur tria juris præce-
pta: *Honeste vivere, neminem ledere, suum*
cuique tribuere; annotari potest acutum il-
lud dictum Barclaji in Euphormione; mo-
liri se ille ait catalogum legum abrogata-
rum, in quibus has tres primo loco positu-
rus sit. Item ubi in legibus dicitur, *licere ser-*
vo in corpus suum servire; ex quo nonnulli
probare volunt autochiriam jure Romano
esse licitam. Ibi annotari potest: insignem
aliquem virum Noribergæ non multis ab-
hinc annis Theologo mœrorem suum me-
lancholicum solanti obiecisse textum hunc
& licentiam *autochirias* probare voluisse;
Cumque Theologus nihil ad *textum* re-
sponderet, sed aliud jure divino & naturali
dictari diceret, confirmatus ille in sententia
mortem sibi paulo post concivit.

§. 65. Et hæc de Interpretatione totali.
Partialis consistit in *textu constituendo*, &
con-

constitutum explicando. *Constitutio textus* absolvitur: Variis lectionibus, & arte critica in specie sic dicta, de qua insignis extat *commentatio Scioppii*, in qua regulæ traditæ sunt constituendi textus. *Constituti explicatio* est vel per aliam linguam necessario seu *versionem*; vel per quamlibet. *Versio* legum nostrarum græca ad interpretationem multum facit. Græci enim paraphrastæ & scholiastæ vetustiora nostris exemplaria habuere, historiasque legum accuratius pernovere. Unde versio Institutionum *Theophili* valde commendatur. *Basilica* vero sunt Græca quædam reliqui juris versio. Ut de Novellis nihil dicam; quarum textus originalis est Græcus. Ex quibus collectæ sunt *Authenticæ* per *Irnorium*, ut vulgo putant: sed contrarium ostendit magnus *Ictus*, *Dn. Joh. Strauchius* in diff. Irnerius non errans, quam *Wisembachii* erroribus Irnerii opposuit. Germanicam juris versionem dudum moliti sunt egregii viri. & promovit valde institutum *ERNESTVS Princeps Saxo-Gothanus*, pietate ac prudentia inclitus. Difficilis labor, in primis in Digestis ob inimitabilem prope styli, in tanta simplicitate brevitatem. Sed quoties velocissimos historicorum eosdemque acutissimos sententiis: *Salutinum* ac *Tacitum* non incommo-

modo Germanos factos cogito; appareat rem vastam magis quam arduam esse. Præfer-
tim cum terminos juridicos Latinos pleros-
que satis bene Germanicis expresserint Spe-
culum *vetus* Saxonum & Suevicum, Re-
cessus Imperii, & hodiernus Curiarum Sty-
lus. Et scio, in celeberrimis quibusdam di-
easteriis studio caveri, ne qua Sententiis
vox Latina inseratur.

§. 66. *Interpretatio per linguam quamlibet*
sive eandem, sive diversam, vel sensum ex-
plicat & dicitur *Paraphrasis*; vel artes di-
cendi ad verba applicat, & dicitur *analysis*.
Paraphrasis ita se habet ad orationem, uti
definitio ad vocem. Neque enim ad para-
phrasin sufficit, ut fiat per verba synonyma,
nisi fiat per clariora. Huc pertinet inter alia
casus formatio, ob quam Accursius merito
commendatur. Cæterum præcepta verum
sensum eruendi, hic enim potissimum est ex-
egeticæ Jurisprudentiæ finis, diffusa sunt
admodum. De quibus diligentissime *Justus*
Brauen in commonefactione logica per
Gerh. Boddenium, & Bernard. Gofmannum,
Rostochiæ edita, ubi sub specie tradendæ lo-
gicæ nihil aliud quam ars hermeneutica,
specialissime, sed breviter nimis ac sine
exemplorum luce, diducitur. De eadem re
accurate admodum autor *anonymus Armi-*
nia.

nianus, ut videtur; in *Philosophia Scripturæ interprete* nuper in Belgio edita. Nec spernenda, quæ *Steph. de Phedericis* in lib. de ratione interpretandi leges, & *Alciatus* in libris de verb. sign. tradidere. Consulentur quoq; non inutiliter *Rhetores*, ubi de genere judiciali περὶ ἐγκέντης διεργοῖς, περὶ αὐτοὶς, aliisque locis affinibus, docent.

§. 67. Mihi breviter Hermeneuticæ totius fons sic aperiri posse videtur. Paraphrasis, ut diximus, est ita ad orationem, uti definitio ad vocem. Ad faciendam igitur paraphrasin seu ad interpretandum ponantur primum omnium vocum definitiones: cumque una vox possit esse homonyma, seu habere definitiones varias; tentetur cum quibus combinari possit, seu quot fieri possint combinationes definitionum in unani paraphrasin utiles, seu quarum singulæ possibles sunt; inutiles reiiciantur. Ut vero ex haec tenus retentis veræ elegantur, fiat porro combinatio cum verbis antecedentibus & consequentibus, locis parallelis, historia, loco, tempore, ratione; quia in dubio autor, nisi alia id probent, præsumitur non errasse: & si autor est sacer, certum est eam interpretationem reiiciendam, quæ cum ratione & historia, seu cum veritate pugnat. Fiat item, & quamprimum quidein, applicatio ad mentem autoris, affectus, ingenium,

voluntatem, v. g. prudens non præsumitur ineptum aliquod & frustraneum, neque exitum habens in testamento constituisse: Unde semper aëtus interpretandus, ut valeat potius, quam infirmetur. Item interdum mens est autoris obscure loqui, explique interdum. Obscure v. g. dedita opera loquebantur oracula, veteres Pythagorici, autores ænigmatum, Philosophi chymici. Quoties hi explicandi sunt, fugiendus sensus obvius. Attendantur item ad accentum loquentis, manum scribentis. Quod si vero his complicationibus fiat, ut nulla denique paraphrasium tolerari possit: Ibi necesse est, transponi literas, & quæcunque sunt artis *steganographicæ* vel *cryptographicæ* præcepta; Observari, an corruptus sit textus vel distinctio, an non voces traiiciendæ, an non aliquæ omissæ vel superfluæ; adhibendique alii tropi seu immutationes probabiles & possibiles non jam dictionis, sed orationis. Quod si jam nulla paraphrasis seu sensus est tolerabilis, oratio dicitur obscura. Si vero multæ simul, ambagua; plerumque tamen una aliqua ex combinationum cum circumstantiis capite est probabilius. Ex quo patet breviter, fontem hermeneuticum esse duplicem: 1) combinationem variarum cujusque dictionis, phraseos, commatis, periodi;

odi; inter se & cum circumstantiis; ut appareat, quæ possibilis, & si plures possibiles, quæ probabilius; 2) si vero nulla tolerabilis significatio illa combinatione emergat, levem ac probabilem immutationem seu tropum, orationis interpretandæ.

§. 68. *Analysis* est applicatio regularum alicuius ex artibus dicendi ad orationem præsentem. Estque *grammatica, rhetorica, logica*. *Grammatica* voces in se, earum orthographiam, prosodiam, etymologiam, syntaxin, distinctiones ad syntaxin pertinentes eiusque velut signa, (uti accentus signa sunt prosodiae) persequitur. Voces autem *in se* cum considerat, enarrat earum significationem, derivationem, apposita, epitheta, opposita, synonyma, periphrases. vid. sup. §. 43. 44. 45. *Analysis rhetorica* est troporum dictionis, orationis; schematum, omniumque de quibus supra §. 46. motorum item affectuum. *Analysis logica* est: Occurrentium definitionum, divisionum, propositionum, syllogismorum, ordinis; & singularum non solum ratione inventionis seu locorum ex quibus sumta sunt, sed & ratione judicii seu maximarum ad quas exigenda sunt consideratio. Non mirandum est hic quædam recucurrisse supra in Philologia juris monita, quia illic ex variis textibus

colliguntur, hic ad unum textum annotantur. Quemadmodum in *antinomico* colliguntur omnes antinomiæ, in singulis tamen textibus fusi & separatim solvendæ, ut ex illo in textum saltem digitus intendi possit. Et ita in universum in Philologia juris & Philosophia æquum est loca legum saltem allegari & colligi, non vero singula fuse trahari, quod ipsi textui reservandum.

§. 69. Ita omnes *interpretationis fontes breviter*, sed *dilucide* ut spero, & *profunde* (claritate enim & altitudine fontes commendantur, magnitudo ex iis vel lacus vel annes efficit) aperuimus, iisque, ut spero, facem præluximus, qui Philosophia levius tineti ad textum aliquem explicandum, ut academiarum mos est, accedunt. Nam vulgare carmen:

*Præmitto, scindo, summo, casumque figuro,
Perlego, do causas, connoto & obiicio.*
quo in textibus explicandis vulgo utuntur, in nostram methodum resolvitur. *Præmitto* pertinet ad interpretationem textualem totalem §. 63. *Scindo* ad analysin logicam. §. 67. *Summo* est species interpretationis simultaneæ §. 53. *sqq.* *Casumfiguro* ad paraphrasin §. 65. *Perlego* ad analysin grammaticam, rhetoricae §. 67. *Do causas & obiicio* ad principalem textus propositionem; *connoto* ad se-

cun-

cundarias ex textu propositiones, utrobius interpretatione reali §. 62. Nunc admoneamus coronidis loco quando quibus ex his fontibus utendum sit. Et arbitror *analysis* logicam, grammaticam, rhetoricam tum demum cum aliquod singulare & observatu dignum occurrit adhibendam; nam specialior omnium analysis ad informationem puerorum pertinet, qui vulgaria etiam grammaticæ, logicæ, rhetoricæ præcepta adhuc imbibere debent. Et optandum, ut illi qui Jurisprudentiæ præparantur, etiam grammaticam, logieam, rhetoricam ex libris juris discenter; Theologi ex Bibliis Castellionis, libris ecclesiæ cuiuslibet symbolicis; Medici ex Galeno, Celso, & recentioribus quoque, quia & illorum stylus sennendus non est. De *interpretatione reali* distinguendum, vel enim commentarius scribitur super textum tantum, v. g. *Beust* ad l. admonendi de jurejur. *Del-Rio* ad l. transigere. *Jac. Gotboredi* ad L. Rhodiam de Ja&tu. *Richteri* ad Auth. Habita. C. ne filius pro Patre; quo casu permisum est ob inopiam alioqui dicendorum, effundere se in materiam, quæ in textu continentur, eamque absolute & realiter tractare: talem interpretationem quondam dicebant *solemni apparatu factam*; vel commentarius

seribitur super totum librum, quo casu propter multitudinem alioqui dicendorum tantum permisum est propositiones **ex textu elicere**, & controversias quæ occasione textus moventur, annotare. Sed ratione propositionum permissa est tantum probatio per locorum parallelorum adductionem. & defensio per locorum obstantium solutionem.. Ratione vero tam propositionum , quam controversiarum licetum est interpreti, tantum remittere lectorem ad autores, qui quæstionem absolute & realiter tractarint: Exceptis controversiis de sensu legis, quæ proprie ad munus interpretis spectant & ab eo accurate sunt pertractandæ. Antinomiæ solutio fiat ad eam legem , quæ inter pugnantes maxime obscura est, & sedes difficultatis. In altera fiat tantum ad illam remissio.

§. 70. Ita tandem Jurisprudentiæ exgettæ pelagus emensi sumus ; sed videmur nobis ad fretum Gaditanum pervenisse, ubi ex mediterraneo mari in oceanum transitus panditur. *Jurisprudentia enini polemica* ita infinitum diffusa est, ut exhaustiri non possit, novi enim quotidie casus emergunt Inter ea danda Jurisconsulto opera est, ut cognitas saltem regiones lustret , id est, casus jam ventilatos colligat & decidat; ita cum ad

ad nova litora tempestate deferetur, id est, in novos casus incidet; ope magnetis, id est, juris naturalis facile se explicabit.

§. 71. Dicemus autem tum de *principiis decidendi*, tum de *collectione decisionum*. *Principia decidendi* sunt *ratio ex jure naturæ*; & *similitudo, ex jure civili certo*. Nam si accurate rem consideremus, omne jus civile magis facti est quam juris: Quia probandum est non ex natura rerum, sed ex historia seu facto. Probandum enim est, legem esse promulgatam, consuetudinem introductam; deinde probandum etiam est, qui legem tulit, eius rei potestatem facto & pacto sibi acquisivisse. Unde patet, legem ex conventione populi valere. Cumq; certi juris sit, in iis ubi pactum non intercessit, obtinere jus merum; patet in iis casibus, de quibus lex se declaravit, secundum jus naturæ esse judicandum. Quemadmodum in casu cessantium statutorum judicatur secundum jus commune. Si observarent hoc decisionarii, facilius se extricarent; verum illi ad similes potius materias jure civili decisas respiciunt, & ex illis ad has argumentantur, quæ res illis magnam perplexitatem parit; sunt enim plures uni similes et unus ad hanc aliis ad aliam similitudinem confudit. Ideo tutiq; arbitror, referre se ad merum immutabileq; jus naturæ. Et perinde mihi videtur,

ac si quis quæ in statutis passim de equorum evictione placuerunt, velit & ad asinos trahere. Ad mulos tamen trahi an possint, dubium est. Et puto non posse: *Mulus enim magis est asinus quam equus*, quia partus sequitur ventrem, mater autem est asina. Confugiendum tamen nonnunquam ad alias leges civiles *similes*, vel *ex verbis*, vel *mente legislatoris*. *Ex verbis*, quando legislator vel *semel in universum*, vel *in certa materia* declaravit se hoc volle. *Semel in universum*, v. g. in jure Saxonico longa consuetudine dicasteriorum receptum est (qui mos valet pro lege) casus dubios decidendos potius ad similitudinem aliarum legum Saxoniarum, quam juris communis. *In certa materia*, v. g. jure civili cautum est, ut quæ de viuis dicuntur, eadem de fœminis intelligantur, nisi singularis lex vel ratio impedit. *Ex mente legislatoris*, quoties eadem ratio subest, v. g. Jus Saxonicum vetus dicit: *Der Pfaff nehme Gerade*. Quæritur jam an Canonici sumant geradam, qui proprie non possunt dici Pfaffen, quia eos sacramentum Ordinis accipere necesse non est. Et respondentum est: Sumere illos quoque per rationem legis. Quia gerada in compensationem iis data est, qui non sunt capaces sufficetilis castrensis, des Hærgerathes, quales sunt

funt fœminæ & ecclesiasticæ personæ. Canonis enim interdictum bellum esse, inde patet, quia effuso sanguine humano contrahitur irregularitas, qua tollitur præbenda. Cum igitur duo sint principia decidendi: Jus naturæ & lex similis; & a materia una ad aliam valere argumentum, quoties siluit legislator, non aliunde constet, quam ex similitudine rationis, ratio autem legis pendat ex Politicæ illa parte, quæ dicitur nomothetica; apparet Jurisconsulti in dicasterio sedentis duos oculos esse *scientiam juris naturalis*, & *scientiam nomotheticam*. Quemadmodum casus jam tum decisi per historiam retro aëtorum, & exægesin legum cognoscuntur; de quibus supra.

§. 71. *Juris naturalis* non minutissima quæque, sed *principia* tantum persequemur. Ea que primum *ex sententia aliorum*, deinde & *nostra*. Alii qui circa jus naturæ philosophati sunt, videntur esse hi potissimum: *Plato*, *Aristoteles*, *Epicurus*, *Cicero*. Et temporibus recentioribus: *Hugo Grotius*, *Sfortia Pallavicinus*, *Th. Hobbes*, *Joh. a Fels*, *Rob. Scharrok*. *Plato* passim *juris fundamentum* statuit, τὸ κοινὸν συμφέρειν, publicam utilitatem. In libris de republica *Thrasymachus* disputat *justum esse*: Potentiori utile. *Aristoteles* & eum eo *Stoici* statuere *juris naturæ*

turæ esse fundamentum: Naturæ convenienter vivere; & quicquid naturæ rerum, id est, statui earum optimo & perfectissimo conveniat, id justum esse. *Epicurus*, statuit juris naturæ esse, quicquid mihi revera utile est, quicquid nempe producit voluptatem animi & tranquillitatem mentis. *Cicero* in libro de officiis & alibi eo in primis utitur fundamento: Neminem sibi soli natum, partim patriam, partim parentes, partim amicos sibi vindicare.

§. 70. *Recentiores* ita tradunt: *Hugo Grotius*, juris naturæ esse, quicquid convenit cum natura societatis ratione utentium, seu quicquid cum societate compatibile est; sumit igitur quod ab Hobbeo negatur, hominem esse natura socialem. *Sforzio Pallavicinus* in libro eleganti de *bono*, post multas disceptationes ita statuit: Justum esse, quicquid naturæ placet. Naturæ autem nomine intelligit: Principium motus & quietis in mundo quod necesse est sapiens esse, quia motus tam pulcher ordinatusque est. *Th. Hobbes* in subtilissimis de cive elementis sic procedit: Statum hominum esse vel extra superiorem, vel sub superiori seu in civitate. Illic esse jus merum omnium in omnia seu jus belli; sed cum status belli sit exitiosus, teneri quemlibet fana ratione duce, ut je disponat ad pacem, seu statum in una civi-

civitate, *quantum in se est*; constituta autem civitate, simpliciter juris esse, *quicquid civitati placuit*, neque aliud ibi naturæ jus obtinere. *Joh. a Felde* in elementis Jurisprudentialiæ principia Aristotelis reduxit & expoliavit. *Rob. Scharrok* in lib. de officiis secundum jus naturæ ita arbitratur: Summum bonum, *cum Epicuro* esse voluptatem animi: Peccata autem ideo fugienda, quia sunt contra voluptatem animi, esse enim velut verbera incorporalia. Unde *κερτήσιον* iniustitiae esse, si quid animo quodammodo repugnante fiat. Putat igitur Deum sic creasse animum nostrum, ut naturalis quædam inter ipsum & ea quæ peccata dicuntur, sit *αύτιπαθεῖα*.

§. 73. Hos facile inter se conciliabimus, explicata nostra sententia. Scilicet *juris naturæ* tres sunt gradus: *Jus strictum, aequitas, pietas*. Quorum sequens antecedente perfectior, eumque confirmat, & in casu pugnantia ei derogat. *Jus strictum* seu merum ex terminorum definitione descendit, & est, si recte expendas, nihil aliud quam jus belli & pacis. Nam inter personam & personam tamdiu est jus pacis, quamdiu alter non incepit bellum, seu læsit. Inter personam autem & rem, quia res non est, intelligens, perpetuum est jus belli. Et licet leoni hominem discerpere, & monti hominem ruina opprimere: *Contra G 5 honi-*

homini frenare leonem , perfringere mon-
tem. Victoria autem personæ super rem
reique captivitas dicitur possessio. Possessio
igitur dat personæ jus in rem , jure belli,
dummodo res sic nullius. Nam si res est ali-
cuius, non magis illam lædere aut auferre
licet, quam alterius servos occidere, aut al-
terius perfugas recipere. Si igitur alterum
alter vel in *persona*, vel *rebus suis* læsit, dat
ei jus quod habet in rem seu jus belli. Est
autem & inter læsionis species deceptio per-
nicioſa, qua damnum datur *menti*, ex quo
descendit servandorum promissorum ne-
cessitas. Ex quo patet juris naturæ meri
unicum præceptum esse: *Neminem lædere,*
ne detur ei jus belli. Huc pertinet justitia
commutativa, & jus, quod *Grotius* vocat fa-
cultatem.

§. 74. *Aequitas* seu æqualitas, ist est, du-
orum pluriumve ratio vel proportio consi-
stit in harmonia seu congruentia. Et coin-
cidit cum principiis *Aristotelis*, *Grotii* & *Fel-
deni*: Hæc requirit, ut in eum qui me læsit,
non bellum internequinum instituam, sed ad
restitutionem; arbitros admitti, quod tibi
nolis, alteri non faciendum; item ut puni-
atur non tam imprudentia , quam dolus &
malitia ; item ut infirmentur contractus
subtiles, & circumveniens subveniatur. De
cætero jus strictum observari ipsa æquitas
jubet.

jubet. Huc pertinent *Hobbii* dispositio-
nes ad pacem. Sed æquitas dat solum
jus laxe dictum, seu *Grotii* stylo aptitudi-
nem uni; alteri vero obligationem plenam,
v. g. *Æquum est*, ut qui dolosis subtilitati-
bus sea meo debito liberavit, mihi nihilomi-
nus teneatur, sed mihi non datur in eum
actio persequendi; actio enim vel exceptio,
vel quæcunque postulatio ex jure mero de-
scendit (nisi aliquid Lex addat) ille tamen
est obligatus ut mihi det. Hinc illud præce-
ptum: *Suum cuique tribuere*. Sed lex aut su-
perior dat æquitati exitum, & ex ea non
nunquam actionem vel exceptionem tribuit

§. 75. Tertium juris principium est vo-
luntas Superioris. Et hoc quæ *Trasymachus*
apud *Platonem* supra dicebat: Justum esse
potentiori utile. Superior autem est vel na-
tura, Deus: Eiusque voluntas iterum est vel
naturalis, hinc *pietas*, vel lex, hinc jus divi-
num positivum; vel superior est pacto, ut
homo hinc jus civile. Pietas igitur tertius
est gradus juris naturæ, tribuitque cæteris
perfectionem & effectum. Nam Deus, quia
omniscius & sapiens est, jus merum & æqui-
tatem confirmat; quia omnipotens, exequi-
tur. Hinc coincidit utilitas generis humani,
imo decor & harmonia mundi, cum volun-
tate divina. Ex hoc principio jam ne bestiæ
quidem & creaturis abuti licet. Huc redu-

cuntur meditationes Sforziae Pallavicini. Ex hoc fundamento, ne se ipso quidem abutilat, quia nos ipsi sumus Dei, cui omnipotentia tribuit jus in omnia. Hinc illud praeceptum: *Honeste vivere.* Cumque jus strictum & aequitas careat vinculo physico; Deus accedens efficit, ut quicquid publice, id est, generi humano & mundo utile est, idem fiat etiam utile singulis; atque ita omne honestum sit utile, & omne turpe damnum. Quia Deum justis praemia, iniustis poenas destinasse, ex eius sapientia constat: Et quae destinavit, perfectum, omnipotentiæ ratio evincit. Existentia igitur Entis alicuius sapientissimi & potentissimi, seu Dei, est juris naturæ fundamentum ultimum; quæ a nobis mathematica certitudine demonstrata, cum prodibit in publicum, disiectura est penitus nebulas ab atheis veritati offusas.

§. 76. Alter Jurisconsulti in casibus decidendis oculus est *nomothesia*, cuius principium utilitas reipublicæ, quæ ita est ad rempublicam, uti pietas ad mundum & rempublicam universalem. De nomothesia præclare differuere *Hopperus* in Seduardo, *Corringius* tum in præfatione Hopperi, tum in civili prudentia & propolitico. Consistit autem salus populi, suprema reipublicæ lex,

lex, in bono ipsorum civium tanquam materiæ, & conservatione regiminis tanquam formæ. Nam & *Lipsius* duo ait inspicienda: naturam populi & naturam regni; quod commendat *Bæclerus* in diss. de politica Lipsiana. Bonum regiminis consistit in jure publico, & tali cæterarum quoque legum formatione, ut mutatio præcaveatur. Bonum civium consistit in ἐὐδαιμονίᾳ & ἀνταρέσκειᾳ, seu bonis animi & fortunæ: Quanquam egestas homines non solum ridiculos, ut ait poëta, sed & improbos facit. Ad ἐὐδαιμονίαν, seu virtutem pertinent omnes ordinationes politicae, in primis quibus educatione & conversatio, tanquam principia malorum & bonorum morum formantur; item præmia virtutibus, pœnæ vitiis. Ad ἀνταρέσκειαν pertinent leges de commerciis, manufacturis, sumptuariæ, &c. Ad utramque simul pertinent leges, quæ jus privatum & Judicia formant; nam si cui libet jus suum tribuitur, evitantur peccata retinentium, & paupertas amittentium. Danda autem opera non solum, ut cui libet jus suum tribuatur, sed & cito. Quo pertinent ordinaciones processus. In his omnibus præclaræ sunt meditationes *Ozav. Pisani* in Lycurgo, qui docuit, quomodo formata conversatione & educatione in ipsa radice posunt evelli sceletra; & quomodo, si omnia coram magistratu